
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE STAZIONE
UNICA APPALTANTE

Ufficio Appalti di Servizi di ingegneria e
architettura e Lavori

20BB

C37H21006480006

20BB.2023/D.00104 10/5/2023

1

NextGenerationEU - PNRR. Verifica della documentazione amministrativa (Busta A) e atti conseguenti. Gara europea a procedura aperta
telematica per l’affidamento dei lavori di adeguamento migliorativo dei canali irrigui consortili - Ripristino della tenuta e della capacità
di vettoriamento dei canali irrigui "SX AGRI", "RECOLETA" e "SAN BASILIO” - SIMOG: 8961586.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante: “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante: Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 maggio 2022, n. 265 “Approvazione del Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di 
transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto 
Legge n. 80/2022”; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata approvato con legge statutaria regionale 17 novembre 
2016, n. 1, come modificato e integrato con legge statutaria regionale 18 luglio 2018, n. 
1; 

VISTA la Legge Regionale 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, 
recante: “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 13 gennaio 1998, n.11 “Individuazione degli atti di 
competenza della Giunta”; 

VISTO il Regolamento regionale 5 maggio 2022, n.1 “Controlli interni di regolarità 
amministrativa” pubblicato sul BUR n. 20 del 06/05/2022; 

VISTA la Legge Regionale 08 agosto 2013, n. 18 recante: “Assestamento del bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2013 e del bilancio pluriennale 2013/2015 della 
Regione Basilicata” e, in particolare, l’articolo 32 rubricato “Stazione Unica Appaltante 
della Regione Basilicata” e sue successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 18 agosto 2014, n. 26 recante: “Assestamento del bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2014 e del bilancio pluriennale 2014/2016” e, in 
particolare, l’articolo 10 rubricato: Modifiche e integrazioni alla L.R. 8 agosto 2012, n. 16 
e alla L.R. 8 agosto 2013, n. 18 - Soggetto Aggregatore della Regione Basilicata, e sue 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 29 recante: “Riordino degli uffici della 
Presidenza e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il regolamento 10 febbraio 2021 n. 1 avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo 
della Giunta regionale della Basilicata” pubblicato sul BUR n. 13 del 10.02.2021, emanato 
ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 29/2019; 

VISTO in particolare, l’articolo 14 del suddetto regolamento, rubricato “Stazione Unica 
Appaltante”; 

VISTO il regolamento 15 novembre 2021, n. 3 “Modifiche all’articolo 3 comma 3 del 
regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale della Basilicata)” pubblicato sul BUR n. 81 del 16/11/2021; 

VISTO il regolamento 29 dicembre 2021, n. 4 “Modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 24 del 
regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale)” pubblicato sul BUR n. 87 del 29/12/2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 marzo 2021, n. 219, “Art. 5 comma 2 
Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della 
Giunta regionale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 6 ottobre 2021, n. 750, “Modifiche parziali alla 
D.G.R. n. 219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle 
Strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 12 novembre 2021, n. 906, “Dirigenti regionali a 



 

Pagina 3 di 8 

tempo indeterminato. Conferimento incarichi”; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 dicembre 2021, n. 984, “Uffici vacanti presso le 

Direzioni Generali. Affidamento incarichi ad interim”, ed in particolare l’Allegato A, nel 
quale sono riportati gli incarichi conferiti ad interim; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 novembre 2022, n. 202200762, ““Art. 3 
Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTO altresì, il punto 5 della citata DGR 202200762, in forza del quale, medio tempore, il 
Direttore Generale, nella sua qualità di vertice, assume la reggenza degli Uffici vacanti 
presso la Direzione assegnata; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 
ss.mm. e ii.; 

VISTA la Legge Regionale 06 settembre 2001, n. 34 recante: “Nuovo ordinamento contabile 
della Regione Basilicata”; 

VISTA la Legge Regionale 31 maggio 2022, n. 9 recante: “Legge di Stabilità regionale 2022”; 
VISTA la Legge Regionale 31 maggio 2022, n. 10 recante: “Bilancio di Previsione finanziario per 

il triennio 2022-2024” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 1 giugno 2022, n. 314 “Approvazione del 

Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2022-
2024”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 1 giugno 2022, n. 314 “Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2022-
2024”; 

VISTE le seguenti deliberazioni della Giunta regionale: 
i. 17 giugno 2022, n. 359, 

ii. 8 luglio 2022, n. 439, 
iii. 28 luglio 2022, n. 500, 
iv. 10 agosto 2022, n. 526, 
v. 8 settembre 2022, n. 591, 

tutte relative alle variazioni al bilancio di previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 51 del D. 
Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2022, n.45 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali, per l'esercizio 
finanziario 2023”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale 25 ottobre 2021, n.215, "Regolamento 
per la ripartizione fra i dipendenti della Regione Basilicata degli incentivi per le funzioni 
tecniche di cui all'art.112 del D.Lgvo 18.4.2016 n.50". Emanazione”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con modificazioni dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 20/10/2020 con la quale è stato 
approvato il documento “Prime misure organizzative per la semplificazione delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici di competenza del Dipartimento Stazione 
Unica Appaltante della Regione Basilicata”; 

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente dell’Ufficio Appalti di Servizi di ingegneria e architettura e 
Lavori n. 20BB.2023/D.00033 23/02/2023 con la quale è stata indetta una gara d’appalto 
con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 “l’affidamento dei lavori di 
ripristino della tenuta e della capacità di vettoriamento dei canali irrigui "SX AGRI" (2° 



 

Pagina 4 di 8 

stralcio funzionale - dalla progr. km. 3,733 alla progr. km. 20,095), "RECOLETA" e "SAN 
BASILIO (CPV 45247111-1)”, ai sensi dell’art. 60 del Codice dei contratti pubblici, in un 
unico lotto, per un importo complessivo a base d’asta di € 15.751.651,56, IVA e/o altre 
imposte e contributi di legge escluse ed un valore massimo stimato dell’appalto di 
€ 16.030.679,46, IVA e/o altre imposte e contributi di legge escluse, secondo quanto 
esplicitato nel progetto esecutivo a base di gara; 

DATO ATTO  che la sopra citata determinazione dirigenziale ha nominato quale Responsabile 
del Procedimento per la procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 31 comma 14 
del Codice dei contratti pubblici (nel seguito anche R.U.P.), l’ing. Giuseppe 
Bianchini, 

 che la procedura di gara è espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 
del Codice, attraverso il Portale della piattaforma di E-procurement della SUA-RB, 
raggiungibile al link https://www.sua-rb.it, 

 che il bando di gara è stato pubblicato: 
o sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (G.U.U.E.) n. GU/S S42 del 

28/02/2023, con il numero 124362-2023-IT, 
o sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5 Serie Speciale - 

Contratti Pubblici n. 24 del 27/02/2023, 

o su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani locali, 

 che la documentazione di gara è stata, altresì, pubblicata e resa liberamente 
accessibile e disponibile in download sul profilo del committente, a partire dal 
27/02/2023, all’indirizzo https://www.sua-rb.it/N/G00382, 

 che il Disciplinare di gara ha fissato: 
o al capitolo 12 il termine per la presentazione delle istanze entro le ore 

13:00 del giorno 11/04/2023, 
o al capitolo 20, la prima seduta pubblica per le operazioni di gara per il 

giorno 12/04/2023 a partire dalle ore 10:00; 

 che, a causa di una interruzione della funzionalità della Piattaforma telematica di 
negoziazione intervenuta nella mattinata del 11/04/2023 e prontamente risolta, il 
termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato differito alle ore 
17:00 del 11/04/2023; 

 che il R.U.P., in data 09/03/2023, 16/03/2023, 23/03/2023 e 28/03/2023, ha 
pubblicato sul profilo del committente, all’indirizzo https://www.sua-
rb.it/N/G00382, le risposte alle richieste di chiarimenti inoltrate, entro il termine 
stabilito dal disciplinare di gara, dagli operatori economici interessati; 

VISTA la nota prot. prot. n. 0079802/20BB del 11/04/2023 con la quale si è individuato il seggio 
di gara per la procedura di cui trattasi con la seguente composizione: 

I. Giuseppe BIANCHINI Presidente – Responsabile del Procedimento 

II. Teresa ANDRIANI Componente 

III. Maria GERARDI Componente 

RILEVATO che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte (ore 17:00 del 11/04/2023), 
sulla piattaforma di E-procurement della SUA-RB sono pervenuti n. 8 (otto) plichi 
telematici, di seguito elencati in ordine cronologico di arrivo: 

 

N. Operatore economico 
Data 

presentazione 
offerta 

Ora 
presentazione 

offerta 

N. 
protocollo 

Data e ora 
protocollo 

1 
RTI MAROTTOLI COSTRUZIONI E 
SERVIZI S.r.l. -MANCUSI S.p.a. 

07/04/2023 19.02 79383 
07/04/2023 

ore 19.02 



 

Pagina 5 di 8 

2 
RTI SABIA & C. S.r.l. - ARCASENSA 
AGOSTINO S.a.s. 

07/04/2023 19.33 79387 
07/04/2023 

ore 19.33 

3 
RTI EDILIA COSTRUZIONI S.r.l. - 
ING.RAM S.r.l. 

08/04/2023 18.42 79450 
08/04/2023 

ore 18.42 

4 ALMA C.I.S S.r.l. 11/04/2023 09.53 79683 
11/04/2023 

ore 09.53 

5 CASTIGLIA S.r.l. 11/04/2023 11.45 79862 
11/04/2023 

ore 11.45 

6 
RTI PA.E.CO. S.r.l. - VALBASENTO 
LAVORI S.r.l. 

11/04/2023 11.48 79866 
11/04/2023 

ore 11.48 

7 VALORI S.c.a r.l. - Consorzio Stabile 11/04/2023  12.05 79895 
11/04/2023 

ore 12.05 

8 
Consorzio Stabile ARCHE' Società 
Consortile a r.l. 

11/04/2023  12.05 79897 
11/04/2023 

ore 12.05 
 

VISTO il Verbale di verifica della documentazione amministrativa, relativo alla seduta pubblica di 
gara del 12/04/2023 ed alle sedute riservate del seggio di gara in data 13/04/2023 e 
02/05/2023; 

DATO ATTO che il seggio di gara ha attivato la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, 
comma 9 del Codice dei contratti pubblici, nei confronti dei concorrenti per i quali è 
risultato necessario sanare le carenze di elementi formali della domanda di 
partecipazione; 

DATO ATTO altresì, che il seggio di gara ha richiesto chiarimenti sulla documentazione presentata ai 
concorrenti RTI EDILIA COSTRUZIONI S.r.l. - ING.RAM S.r.l. e Consorzio Stabile ARCHE' 
Società Consortile a r.l.; 

ATTESO che dal Verbale di verifica della documentazione amministrativa risulta che il Seggio di 
gara, all’esito della verifica della documentazione contenuta all’interno della busta 
telematica A – Documentazione amministrativa, delle risultanze della procedura di 
soccorso istruttorio e dei chiarimenti forniti dai concorrenti RTI EDILIA COSTRUZIONI S.r.l. 
- ING.RAM S.r.l. e Consorzio Stabile ARCHE' Società Consortile a r.l., ha rilevato: 

1. per il concorrente RTI EDILIA COSTRUZIONI S.r.l. - ING.RAM S.r.l., la carenza, in 
capo alla mandataria EDILIA COSTRUZIONI S.r.l., dei requisiti di capacità 
economica, finanziaria, tecnica e professionale, di cui all’art. 83, comma 1, lettere 
b) e c) del Codice, come quantificati dal paragrafo 6.2 del disciplinare di gara, per 
le motivazioni specificate nel menzionato Verbale di verifica della 
documentazione amministrativa, 

2. per il concorrente Consorzio Stabile ARCHE' Società Consortile a r.l., la carenza, in 
capo alla consorziata esecutrice KRATOS S.r.l., dei requisiti di capacità economica, 
finanziaria, tecnica e professionale, di cui all’art. 83, comma 1, lettere b) e c) del 
Codice, come quantificati dal paragrafo 6.2 del disciplinare di gara per le 
motivazioni specificate nel menzionato Verbale di verifica della documentazione 
amministrativa, 

3. per gli altri concorrenti, la conformità della documentazione amministrativa 
presente nella busta telematica “A” rispetto a quanto richiesto dal disciplinare di 
gara; 

RITENUTO pertanto, di dover disporre: 

I. l’esclusione dalle successive fasi di gara dei concorrenti RTI EDILIA COSTRUZIONI 
S.r.l. - ING.RAM S.r.l. e Consorzio Stabile ARCHE' Società Consortile a r.l., 

II. l’ammissione alle successive fasi di gara degli altri concorrenti; 

DATO ATTO che le operazioni descritte nel ripetuto Verbale di verifica della documentazione 
amministrativa sono state condotte nel rispetto delle norme stabilite dal disciplinare di 
gara e delle vigenti norme in materia e che la verbalizzazione delle operazioni di gara è 
stata svolta in piena regolarità; 



 

Pagina 6 di 8 

ATTESO che il presente provvedimento non comporta impegni finanziari a valere sul Bilancio 
Regionale; 

CONSIDERATO che l’oggetto del presente provvedimento non rientra tra le materie di competenza degli 
organi di direzione politica come individuate nella richiamata deliberazione della Giunta 
Regionale 13 gennaio 1998 n.11 (Individuazione degli atti di competenza della Giunta); 

DETERMINA 

per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1. di PRENDERE ATTO, in riferimento al bando di gara avente ad oggetto “Gara europea a procedura 
aperta telematica per l’affidamento dei lavori di adeguamento migliorativo dei canali irrigui 
consortili - Ripristino della tenuta e della capacità di vettoriamento dei canali irrigui "SX AGRI", 
"RECOLETA" e "SAN BASILIO” SIMOG: 8961586, del Verbale di verifica della documentazione 
amministrativa, relativo alla seduta pubblica di gara del 12/04/2023 ed alle sedute riservate del 
seggio di gara in data 13/04/2023 e 02/05/2023, che si allega al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

2. di APPROVARE il verbale di cui al punto 1, avendone constatato la regolarità formale; 

3. di DISPORRE, per le motivazioni esplicitate nel Verbale di verifica della documentazione 
amministrativa di cui al punto 1: 

a. l’ESCLUSIONE dalla procedura di gara del concorrente RTI EDILIA COSTRUZIONI S.r.l. 
(01546720762) - ING.RAM S.r.l., per carenza, in capo alla mandataria EDILIA COSTRUZIONI 
S.r.l., dei requisiti di capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale, di cui all’art. 
83, comma 1, lettere b) e c) del Codice, come quantificati dal paragrafo 6.2 del disciplinare 
di gara, per le motivazioni specificate nel Verbale di verifica della documentazione 
amministrativa di cui al punto 1., 

b. l’ESCLUSIONE dalla procedura di gara del concorrente Consorzio Stabile ARCHE' Società 
Consortile a r.l. (01946460761), per carenza, in capo alla consorziata esecutrice KRATOS 
S.r.l., dei requisiti di capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale, di cui all’art. 
83, comma 1, lettere b) e c) del Codice, come quantificati dal paragrafo 6.2 del disciplinare 
di gara per le motivazioni specificate nel Verbale di verifica della documentazione 
amministrativa di cui al punto 1., 

4. di DISPORRE, per le motivazioni esplicitate nel Verbale di verifica della documentazione 
amministrativa di cui al punto 1, l’AMMISSIONE dei seguenti concorrenti alle successive fasi di 
gara: 

ID OPERATORE ECONOMICO ESITO 

OE1 RTI MAROTTOLI COSTRUZIONI E SERVIZI S.r.l. - MANCUSI S.p.a. 
AMMESSO 

dopo soccorso istruttorio 

OE2 RTI SABIA & C. S.r.l. - ARCASENSA AGOSTINO S.a.s. AMMESSO 

OE4 ALMA C.I.S S.r.l. 
AMMESSO 

dopo soccorso istruttorio 

OE5 CASTIGLIA S.r.l. AMMESSO 

OE6 RTI PA.E.CO. S.r.l. - VALBASENTO LAVORI S.r.l. AMMESSO 

OE7 VALORI S.c.a r.l. - Consorzio Stabile 
AMMESSO 

dopo soccorso istruttorio 

 

5. di DARE ATTO che tutti gli atti richiamati, ancorché non allegati al presente provvedimento, sono 
depositati presso l’Ufficio “Appalti di Servizi di ingegneria e architettura e Lavori” della Direzione 
Generale Stazione Unica Appaltante (SUA-RB); 



 

Pagina 7 di 8 

6. di TRASMETTERE il presente provvedimento ai concorrenti interessati, nei termini di legge; 

7. di PUBBLICARE integralmente il presente provvedimento sul profilo del committente, all’indirizzo 
https://www.sua-rb.it/N/G00382; 

8. di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

 

 

 

 

 
 

 

Giuseppe Bianchini

Antonio Corona



 

Pagina 8 di 8 

 

 

NextGenerationEU - PNRR. Verifica della documentazione amministrativa (Busta A) e atti conseguenti. Gara europea a procedura aperta
telematica per l’affidamento dei lavori di adeguamento migliorativo dei canali irrigui consortili - Ripristino della tenuta e della capacità
di vettoriamento dei canali irrigui "SX AGRI", "RECOLETA" e "SAN BASILIO” - SIMOG: 8961586.

Donato Del Corso


